## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

Canones pœnitentiales antiqui secundu[m] do. Guilel. Duranti. c. 20

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

## C Canones penitentiales antiqui.

**D**ominus Gulielmus Durantis in suo repertorio, rubrica de penitentiis a canonibus constitutis, ita dicit. Cap. 19.

**S**ciendum est, q̄ mensuram t̄pis in agenda p̄nia satis p̄figant canones pro vnoquoq; cri-  
mine: sed magis in arbitrio sacer-  
dotis statuunt relinquesiduz: dum  
pro quibusdam culpis modi pn̄ie  
sunt impositi: quos inferius sup-  
ponemus. & hęc leguntur. De pe-  
ni. dis. 1. c. Mensuram. & facit. 2. 5. q.  
7. cap. Tempora. Ubi ergo certa penitentia statuta est a cano-  
ne illa est indicenda: alioqui falsa dicitur penitentia, que nō da-  
tur in canones: si est a canonibus distincta. De peni. dist. 5. c.  
falsas. q̄ si distincta non sit arbitrio relinquitur imponentis:  
vt in predictis cap. & extra de pen. & remiss. quesitum. & cap. se-  
quenti. de offi. deleg. ea. In causis. de Accusa. cap. Super his. Et  
hoc est quod in canone dicitur: De pondere delictorum existu-  
nda. sacerdotum est existimare. vt attendat ad confessiones  
penitentis. & ad fletus. & lacrymas corrigentis. De penitenti-  
bus sic tantum moderetur. ne ecclesię vilescat authoritas. & se-  
granet. 5. o. dist. c. Absit. & cap. seq. de peni. dist. 1. cap. Quem peni-  
tet. Sed & ipsos canones penitentiales. quicquid alij solenni-  
zant. possunt sacerdotes & prelati moderari abbreviando. vel  
protelando tempus penitentie. prout delicti monet qualitas. &  
circumstantię requirunt: vt in predicto ca. mensuram. & 5. o. dist.  
de his clericis qui. & cap. illi qui alias. & expresse. extra eodem.  
Deus. vdi pro homicidio. adulterio. & fornicatione mandatur  
ad arbitrium sacerdotis imponi: cum tñ sit a canonibus diffini-  
ta. si inferius apparebit. Hec obſt. predicto c. falsas. quia intel-  
ligitur illud. in hię capita moderetur. 2. 9. dis. ca. 1. Et sic illud sim  
predicta iura determinatur. ss. de legit. sed & posteriores. Bre-  
uer ergo cōmemoremus canones certas pnias inuigentes.  
Quā autē vult scire modum pn̄ie imponēd̄. p homicidio & alijs  
crimib⁹ videat extra de homi. sicut dignum. & c. 2. & 3. de pe-  
ni. dist.

**Canones penitentiales**

ni. dist. 5. c. 1. **C**Debet ergo penitere sacerdos committens fornicationem decem annis. 8.2. dist. c. Presbyter. Ibi etia<sup>z</sup> h̄i qualiter hoc tpe penitebit. **C**Accipies spontam alienam de p̄ni septem annis, et 40. diebus in pane et aqua, extra de sponsa duorum. c. 2. **D**e uota, seu monialis, que fornicatur, seu matrimoniū contrahit: et cognoscens eam, vel contrahens cum ea, decem annis peniteat. 27. q. 1. Denotain, et ca. seq. **C**Lantans missam et non coicans, uno anno peniteat, nec interim celebret. De cose. dist. 2. relatum. **C**Sacerdos mortuum pallijs altaris inuoluens, 10. anpis, et 5. mensibus: diaconus tribus annis cu<sup>m</sup> dimidio. De 2 se. di. 1. Memo. **C**Presbyter incaute verberans, quo punitur. 15. q. 1. c. si quis non ira. 23. q. 4. ca. que peccat. **C**Fallarius, quandiu viuit in pane et aqua peniteat. De verb. signif. no uissimus. **C**Scienter contrahens, vel coiens cum duabus sororibus, vel commatibus, vel sorore, commatre et filia: vel una cum pie, et filio, vel duobus fratribus, et sic de aliis, octo annis peniteat. 30. q. 4. Si p̄z. et c. fi. 32. q. 7. c. si quis viduam, et c. seq. **C**Ignoranter cognoscēs duas sorores, vel matrē et filiā: vel amitam et neptē: quarū una ignorat de altera, vterq; 7. annis peniteat: si vero scienter, perpetuo careat iuglio. 33. q. fi. 35. q. 3. ca. Si quis cum matre, et ca. seq. **C**Quo sit iniungenda penitentia mulieris partum supponent, vel de alio viro concipienti extra de penitenti. c. Officij. **C**Sacrilegus christina vel calicem sacrum polluens, 7. annis peniteat. In duobus non intrabit ecclesiam, et usque ad quartum nō offeret: et singulis septimauis tribus diebus a carnibus et vino ieunabit, et alia quēdam. 12. q. 2. De viro. **C**Lelans se cognouisse mulierez, que contrahit cum fratre eius. septem annis peniteat. 35. q. 3. Si homo fornicatus. **C**Soleniter penitens, postea ad vomitum rediens, 10. annis peniteat. De penitenti. 5. si qui vero. **C**Frangentes sponsalia filiorum: et filii si dissenserint: si post dissenserint, 3. annis communione priuatur. 31. q. 3. c. vno. **C**Contrahens cu<sup>m</sup> ea, quā polluit p̄ adulterium, 5. annis peniteat. 31. q. 3. c. si qua. **C**Lognoscens uxorem adulteratam penitentez, ante p̄niā peractam, duobus annis peniteat. 32. q. 1. c. Si quis. 1. **C**Lognoscens uxorez adulteratā, ante quam penitent, tribus annis peniteat. 32. q. 1. cap. Si quis. **C**Sacerdos qui interest clādestiniis despōtationibus, triemo suspen-

**Canones penitentiales.**

55

suspendit de clā desp.c.vult. **C** latro si vult confiteri, vel confitetur, in cemeterio sepelitur, et oratur pro eo: et das ei corpus Christi. 13.q.1.c.1. **C** Qui indicendo horas canonicas et alia officia, disperat a sua Metropolitana ecclā ex contemptu. c.de his. 12. dist. per sex mēses cōione priuatur. **C** Interfecto dñi, vel uxoris, nunq̄ equitet: nec vehiculo yehatur: nec contrahat matrum non: usq; ad 10. annos carnes non comedat, et vinū nō bibat, et alia q̄ hñr. 33.q.2.admonere. et c. quicunq;. De diuō.c.1. **C** Matrem intersector armis depositis. 10.annis peniteat. 32.q.2.ca. Latore. Et cū dñ, q̄ maior pñia imponitur intersector vporis, quā matris, dñ qr̄ manus pctm est. 24.q.1. Non offeramus. **C** Violas votū simplex, 3.annis peniteat. 27.dist.c. Se vir. **C** Dicens blasphemā i Deū, et beatā Virginē, et scōs, septē annis peniteat s3 formā, q̄ est extra de maledicis.ca.1. **C** Ep̄s inuitū ordinans in clericū sine iusta cā, per annum suspenditur. 64.dist.c.1. **C** Pro quolibet mortali pctō debet penitere septē annis. 33.q.2.c. hoc ipsam s. Hoc t̄c. nisi plus et minus a canone imponatur, vt in prescripto s. **C** Domus vel aream incēdens, 3.annis peniteat. de iuō. et dam. da. et si quis d̄tra. ver. incēdiarius. **C** Lomburens ecclā, 15.annis peniteat: et ea restituat, et pretiū det pauperib. 17.q.4.c. palea est. **C** Celebrans excōicatus, tribus annis peniteat. 24. et 6.serijs a vino et carnibus abstinet. 11.q.3. De illis. **C** Degradatus celebrans, primatur cōione corporis et sanguinis Christi usq; ad ultimū dies: et in excōicatione maneat, et viati cum tr̄n in fine sumat. 50.dist.ca. Accedens. **C** Ep̄s dissimulans corrigere venditiones ministeriorū, duobus mesibus: sacerdos hoc agens, quatuor: diaconus, tribus: subdiaconus, et alij infēiores, iudicis arbitrio. 1.q.1.ca. quicquid inuisibilis. **C** Iniuste excommunicans, uno mense suspensus est. de sen. exc.ca. Sacro. **C** Sacerdos accedens ad sibi confessaz: vel quam fecit confir magi, 12.annis peniteat: et post retrudatur in monasterium. ep̄scopus apnis. 15. mulier vero tradatur monasterio. 30.q.1. Si quis sacerdos. et c. Non debet. **C** Scienter rebaptizatus, si prob̄ heresi facit, 7.annis peniteat. 4. et 6.serijs. et 3. quadragesimas in pane et aqua. Si vero propter infirmitatem, tribus annis peniteat. Si vero ignoranter, nō peccat: sed ideo non promonetur, licet sit excellens. de Consecrat.distin. 4. Qui bis extra de

**Canones penitentiales**

de apostol. c. 2. et talis sit monachus, et de foro ecclesie. De conse  
se. v. 2. c. Dicitur. **C**Si episcopus, presbyter, vel diaconus volens est  
rebatizatus, peniteat quadiu viuit: aliquo vero clerici, monachi  
et moniales ab hereticis volentes rebaptizati, et annis peni  
teantur: et tribus erunt inter cathecumenos: septem inter peniten  
tes: et annis dominicis eorum oblationes non recipiuntur: pueri  
vero post reconciliationem coiioni restituentur. De consec. dist.  
4. c. eos quoqz. **C**Dicens coactus falsum testimonium, nec se  
quitur mors, duobus annis peniteat: si sponte, et annis. In con  
cil. Gliberitano: quod est in antiqua decretali. De Fal. cap. 1. q. 1.  
**C**Proprium filium opprimens, tribus annis, et uno in pane et  
aqua peniteat: si sie baptizatus. De ijs qui si. occi. c. fin. **C**Pro  
hoice adultero, vel fornicatore, 9. annis: sed nunc non ita asper  
21. q. 1. praedicandum. et 33. q. 2. Hoc ipsum. et c. seq. **C**In iuste  
alium accusans ad mortem, 40. diebus in pane et aqua ieunia  
bit continue, siue interpollate: et per septem annos penitebit: no  
tum in pane et aqua, sed ad arbitrium sacerdotis. Si vero per ta  
lem accusationem quis accusatus membrum perdidit, accu  
sans tribus quadragesimis ieunabit: prima ante natale domini,  
secunda ante Pascha, tertia ante festum S. Joannis: quas qua  
dragesimas S. Petrus instituit. et hec probatur. 22. q. cc. 1. 2.  
6. q. 1. Quicunqz. **C**Sortilegus, quadraginta dies. De sortil.  
cap. 1. et in antiqua decretali. c. tit. ca. Reliquisti. **C**Mespiciens  
furta in astrotabio, duobus annis peniteat. De sortileg. cap. 2.  
**C**Parochus res ecclesie dilapidans, uno anno excommuni  
catur. 16. q. 7. Finis. **C**Lustrans domum cum magicis vel in  
cantationibus, vel aliud faciens, et qui ei consentit, et consultis,  
annis peniteat. 26. q. 5. c. qui divinationes. et c. nisi licet. 1. q. 1. 6.  
1. **C**Jurans non redire ad pacem, uno anno peniteat. 22. q. 4.  
c. Qui sacramento. **C**Incendiarius uno anno erit ultra ma  
re, vel in Hispania: et qui hanc pniam relaxat, uno anno suspen  
ditur. 23. q. fin. ca. Pessimum. Hodie a solo papae absoluuntur.  
De senten. excommunicata. cap. Tua. **C**Filiam vel sororem spi  
ritualem cognoscens matrimonialiter, et ei consentientem, septem  
annis peniteat. 30. q. 3. non oportet. **C**Si gutta sanguinis cui  
sti cadit in terram, sacerdos quinquaginta diebus peniteat: si  
super altare, et transit ad unum pannum, duobus diebus: si usqz  
ad

**Canones penitentiales.**

56

ad 2. quatuor diebus: si usq; 3. 9. diebus: si usq; ad 4. 20. diebus.  
De conse. di. 2. Qui bene. **C** Si incaute dimisit, quamvis nil ne-  
fandi acciderit, tribus mensibus ab officio suspenditur. extra de-  
cuso. cuncta. c. 1. **C** Occidens iudeu; vel paganu; quadrageinta  
diebus. **C** Occidens per insaniam non imputatur. 3. q. 9. Indi-  
cas. i. 5. q. 1. aliquo; et c. illa. et c. si quis. **C** Homicida epis. 15. an-  
nis peniteat, et deponatur: et se aper peregrinetur. presbyter 12.  
annis, et tribus ex his in pane et aqua, et deponatur: et diaconus  
decem annis, et tribus in pane, et aqua. s. o. dist. Siquid homici-  
dium. Palea est. **C** In necessitate inenitabili: nihil quo ad pec-  
atum. s. o. dist. c. Quia ter: sed quo ad munditiam ecclie ostenden-  
dam sic. 3. 4. q. 2. ca. In lectum. et ad cautelam cum eo dispensan-  
dam est. **C** Pro incestu, vel coitu contra natura, vel cum brutis,  
plusquam 7 annis: qa clericus deponitur, laicus excadicatur. 3. 3.  
q. 2. s. Hoc quicquam. et c. precedenti. De excess. prel. cap. Clerici:  
**C** Pro casuali homicidio, 5 annis peniteat, 8 dist. Eos qui. et  
cseq. **C** Pro voluntario, sine spe restitutionis deponitur: et se-  
ptem annis peniteat. s. o. dist. c. maior. **C** Occidens clericu; aut  
monachu; diaconu; vel albdiaconi, semper erit in mona-  
stero, nunq; ad seculum reuersurus: et septem annis priuata pu-  
blicam agat, et arna relinquit. 1. 7. q. 4. c. Qui occiderit. **C** Lon-  
trabens contra interdictum ecclie, peniteat uno mense, vel ad ar-  
bitrium extra de matrim, contra interd. eccl. contra. ca. 1. **C** Ga-  
cerdos se defendendo latronem interficiens, duabus annis. do-  
homic. cap. 2. nunc per clemen. aliter ordinatur. De homicid. c.  
In clemen. **C** Reuelans peccatum penitentis deponitur, et ad  
agendam penitentiam in monasterium retruditur. de pem. dis-  
cap. sacerdos. De pem. et remis. cap. omnis. **C** Clomens eu-  
charistiam per ebrietatem, si lateus est, quadraginta diebus: si infirmus,  
septem diebus. de consecra. dist. et cap. Siquid per ebrietatem.  
**C** Pro periurio, quadraginta diebus in pane et aqua per se-  
pe antos: et semper erit in penitentia. s. interior. 6. Q. 1. ca. Qui-  
cunq; 2. 2. q. 1. Pre dicandu;. **C** Cōpulsus 2ditioniter deiurās  
si est liber, 10. dies: et 7. sequentibus annis: si seruus, tres qua-  
dragesimas, et legitimas ferias. 2. 2. Q. 5. c. 1. **C** Periurans in ma-  
nus episcopi; vel in cruce sacrata, tribus annis: in no. sacrata, vno  
anno:

**Canones penitentiales**

anno: ignoranter & coactus, tres quadragesimas. 22.q.5.c.1  
¶ Scienter falsum iurans, vel alium iurare cōpellens, 40.dies  
in pane & aqua, & septem annos peniteat. 22.q.5.c. Si quis coni-  
ctus. ¶ Deiurans pro persona & rebus, Vel pro aliqua necessi-  
tate, tres quadragesimas, vel 3. annos: & vnum ex illis in pane  
& aqua. 22.q.5. Si quis coactus. ¶ Qui contra suum iurum in do-  
mini mortem machinatur, vel in eius regnum, seculum & am-  
a relinquat, & in monasterium detrudatur, & toto tpe vite sue pe-  
nitentia, & in fine tm̄ cōlōnem accipiat: si vero fuerit ep̄s, presby-  
ter, aut diaconus, degradetur. 22.q.5.c. Si quis laicus: palea est.  
¶ Pro falsa mensura, 30. diebus in pane & aqua ieiunet. extra de-  
emptio, & vend. c. ¶ Presbyterum interficiens, 12. annis pe-  
nitentia, extra de penit. & remis. ca. 2. ¶ Communicans heretico  
inscius, & ex negligentia recipiendo, vel dando communionez,  
vno anno. Si vero scienter, 5. annis: q̄ si nesciens permittat cu  
in ecclesia celebrare, 40. diebus, si vero propter reuerētiaz, vnu  
annum: si ad subversionem fidei, 10. annos: si autem fuerit he-  
reticus, 12. annos peniteat. 24.q.1. Si quis dederit. ¶ Raptor  
seu fur seu diraptor reddet in quadri uplum ecclesie ornamenta:  
alterius, duplum. & 7. annis peniteat, tres in pane & aqua. 17.  
q.4. palea est. ¶ Clericus fur, vel effractor, septem annis: la-  
cus, quinch: sed si viis erat res, vel bis furatus est, reddat: tan-  
no peniteat in pane & aqua. 17.q.4.cap. Si quis clericus, palea  
est. ¶ Manum in episcopum vel presbyterum mittens, & ec-  
clesiam vastans, aut impugnans, vel incendens, omnibus bo-  
nis proscribitur: & semper in monasterio inclusus peniteat. 24.  
q.3.c. Quisquis per dolum, palea est. ¶ Hoc autem adnotatio-  
ne dignum est, q̄ ubi ponitur penitentia 7. trium, vel pauciorū  
annorum, vel quadragesimarum a iure, & non adiungitur qua-  
liter illo tēpore debeat quis penitere, hoc relinquitur arbitrio  
sacerdotis: cum penitentia sint arbitrariae: vt p̄dixi in princi-  
pio huius tractatus de penitentiis a iure impositis. Ipse vero  
sacerdos arbitrabitur eam per legitimas ferias sacerdā, fin  
canones, 11.q.3. De illis, 50. dis. De his clericis. 82. dis. c. Presby-  
ter. 1. extra de homi. cap. 2. & in alijs multis. & sic intelligo, extra  
de accus. de his qui fil. cap. fi. de sponsa. duorum. c. 2. 22.q.5.cap. 1.

¶ **Hec Dominus Bonichus Durantis Speculator**